ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: стратегии развития

VIII Международная научно-практическая конференция

07.03.2019 г.

Чебоксары 2019

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 605-ЭК 07.12.2018 г.

О проведении VIII Международной
научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: стратегии развития» 07.03.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
научно-практической  конференции  «Новое  слово  в  науке:  стратегии  развития»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 605-ЭК от 07.12.2018 г.

Организационный комитет
VIII Международной научно-практической конференции

«Новое слово в науке: стратегии развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 605-ЭК от 07.12.2018 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии развития»

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Возможность магнитной записи на
доменных границах
монокристаллической пленки

Шилинг Г. С. Россия,
Бийск г

2. Доказательство великой теоремы
Ферма от противного

Сафронов С. В. Россия,
Пятигорск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. STEM-образование детей дошкольного
возраста

Егорова Н. В.,
Колпакова Е. И.,
Захарова С. А.

Россия,
Чебоксары г

2. Теория и практика педагогической
деятельности в туризме и
социально-культурном сервисе

Федько М. В. Россия,
Тула г

3. Пластилинография как средство
развития мелкой моторики рук ребёнка

Широкова Н. А. Россия,
Октябрьский пгт

4. Педагогические условия обеспечения
эмоционального благополучия
дошкольников в процессе позитивной
социализации

Семенова О. Е. Россия,
Ульяновск г

5. Методика динамических огневых
тренировок

Масливец Д. И. Россия,
Хабаровск г

6. Применение технологии проблемного
обучения и воспитания на примере
физики в системе СПО

Болотова А. В. Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Моделирование как средство развития
пространственного мышления
старшеклассников на уроках математики

Гаврилова Е. А. Россия,
Белгород г

8. Выращивание хосты волнистой в
зимний период времени

Мережко М. В. Россия,
Красный Октябрь
с

9. Робототехника в детском саду – первый
шаг в инновационное будущее

Корнилова А. А.,
Трусова Т. В.,
Иванова Т. В.

Россия,
Тамбов г

10. Понятие площади в школьном курсе
геометрии

Гаврилова Е. А. Россия,
Белгород г

11. Знакомство детей с профессией
инспектора ГИБДД. Правила для
велосипедистов

Сушко Л. А. Россия,
Колпино г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Исследование процесса сушки
макаронных изделий инфракрасным
излучением выделенной длиной волны

Демидов С. Ф.,
Пелевина Л. Ф.,
Акуличева О.
Ю., Бечко Т. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Социология»

1. Реализация социальных проектов как
один из современных методов
преподавания обществознания

Гумерова Р. Р. Россия,
Богатые Сабы пгт

Секционное заседание «Технические науки»

1. Модернизация экструдера с
устройством ввода жидкотекучих
компонентов

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Щукин П. О.

Россия,
Петрозаводск г

2. Использование IT для оптимизации
деятельности современных банков

Джамилиев М.
А., Алиева У. Г.

Россия,
Махачкала г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Влияние эксплуатационной среды на
биостойкость строительных композитов

Тотолина А. В. Россия,
Тюмень г

4. Контроль установки распределенной
генерации в сети через управление
преобразователем

Климов П. Л.,
Доденгефт Е. А.

Россия,
Иркутск г

5. Цифровые знаки в изобразительном
искусстве

Патраль А. В. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Сравнительный анализ положительных
и отрицательных персонажей русских и
английских народных сказок

Рощенко Г. Ю.,
Хужена Е. А.

Россия,
Анжеро-Судженск
г

2. Основные черты современной русской
литературы

Садаан И. А. Ирак

Секционное заседание «Экономика»

1. Трудовые ресурсы и пути улучшения
их использования

Соловьев А. А.,
Рачек С. В.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Особенности организации и
проведения выборов с участием
военнослужащих войск национальной
гвардии Российской Федерации

Мелентьев И. С.,
Темерканов И.
Г., Лаптев А. А.

Россия,
Новосибирск г

2. Охрана труда в Беларуси и России:
сравнительный анализ

Зенькова А. В. Беларусь

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VIII Международной научно-практической конференции

«Новое слово в науке: стратегии развития»

     07.03.2019  г.  состоялась  VIII  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: стратегии развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены статьи  участников  VIII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Естественные науки.
     2. Педагогика.
     3. Пищевая промышленность.
     4. Социология.
     5. Технические науки.
     6. Филология и лингвистика.
     7. Экономика.
     8. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами России (Санкт-Петербург, Анжеро-Судженск, Белгород, Бийск,
Екатеринбург,  Иркутск,  Колпино,  Махачкала,  Новосибирск,
Петрозаводск, Пятигорск, Тамбов, Тула, Тюмень, Ульяновск, Хабаровск,
Чебоксары), Республики Беларуси (Гомель) и Республики Ирак (Багдад).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

академические  учреждения  (Дальневосточная  государственная  академия
физической  культуры),  университеты  и  институты  России  (Алтайский
государственный  гуманитарно-педагогический  университет  им.  В.М.
Шукшина,  Дагестанский  государственный  педагогический  университет,
Иркутский  национальный  исследовательский  технический  университет,
Новосибирский  военный  институт  им.  генерала  армии  И.К.  Яковлева
войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации,  Петрозаводский
государственный  университет,  Санкт-Петербургский  государственный
экономический университет,  Тульский государственный педагогический
университет  им.  Л.Н.  Толстого,  Тюменский  индустриальный
университет,  Уральский  государственный  университет  путей
сообщения),  Республики  Беларуси  (Гомельский  государственный
университет  им.  Ф.  Скорины)  и  Республики  Ирак  (Багдадский
государственный университет).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  техникумами,  школами,  детскими  садами  и  учреждениями
дополнительного образования.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров и  доцентов,  аспирантов,  магистрантов и  студентов
до  преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей  детских  садов  и
педагогов дополнительного образования.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VIII
Международной  научно-практической  конференции  «Новое  слово  в
науке:  стратегии  развития»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок